
Plan Ist Plan
2021 31.12.2021 2022

T€ € T€

Einnahmen

1.  Mitgliedsbeiträge EL 295,0 304.557,36 295,0 

2.  Mandatsträgerbeiträge 1.255,0 1.106.836,88 688,0 

3.  Spenden  40,0 252.027,62 50,0 

4.  Einnahmen aus sonstigem Vermögen 7,0 5.349,73 1,0 
5.  Einnahmen aus Veranstaltungen,  Vertrieb von

Druckschriften und Veröffentlichungen und
sonstiger mit Einnahmen verbundener Tätigkeit 0,1 0,00 0,1 

6.   Zentrale staatliche Mittel 10.793,6 10.793.614,56 8.326,2 

7.   Sonstige Einnahmen 10,0 27.983,47 10,0 

8.   Zuschüsse von Gliederungen
   für den zentralen Wahlkampffonds 1.351,9 1.304.998,20 1.136,1 

Gesamteinnahmen 13.752,6 13.795.367,82 10.506,4 

Ausgaben

1. Personalausgaben (vorbehaltlich der Tarifverhandlungen) 5.202,7       5.226.993,50            4.586,1       

     darunter: Mitglieder des GfPV ab 15.06.2018 63,0            67.008,23                 63,0             

2. Sachausgaben:   darunter 4.181,0       3.418.933,6   3.284,3       

a) Ausgaben des laufenden Geschäftsbetriebes 1.422,6       1.344.420,98            1.179,2       

Kosten Bundesgeschäftsstelle 739,3           675.423,68                706,4           

Betriebs- und Reinigungskosten KL-Haus 433,3           388.610,18                389,6           
Mietkosten KL-Haus 306,0           286.813,50                316,8           

darunter  für Zusammenschlüsse 17,0            14.804,69                 17,0             

Organisation und Dienstleistungen 280,0           269.268,96                284,9           

Internet- und Telefonkosten 106,6           97.272,80                  103,4           
Kfz-kosten                                                      46,0             43.918,41                  44,0             
Kopierkosten                                                  31,0             27.863,60                  27,0             
Material- und Herstellko./weitere Aufwendung 15,0             17.915,88                  20,4             
Zeitungen / Zeitschriften                               4,4               4.960,71                    3,3                
Postdienstleistungen                                       50,0             46.947,74                  59,8             

darunter  für Zusammenschlüsse 13,3               940,12                       8,0               
Büromaterial                                                     7,0               6.149,64                    7,0                
Anschaffungen / Technik / Instandhaltung                                           20,0             24.240,18                  20,0             

Rechtskosten/Datenschutz/Versicherungen u.a. 148,3           165.656,04                147,9           

Rechtskosten 30,0             15.493,89                  20,0             
Datenschutz 15,0             14.280,00                  14,3             
Versicherungen / Gebühren 87,5             123.704,41                98,0             
Finanzen 15,8             12.177,74                  15,6             

Wirtschaftsprüfungskosten 255,0           234.072,30                40,0             

Finanzplan
des Parteivorstandes der Partei DIE LINKE für das Jahr 2022



Plan Ist Plan
2021 31.12.2021 2022

T€ € T€
b) Ausgaben für allgemeine politische Arbeit 2.758,4       2.074.512,61            2.105,1       

1. Parteitag 870,0           879.806,00                748,7           

2. Mitgliederentscheid BGE -                  -                               60,0             

3. Fonds des PV     (Anlage 1) 685,0           473.260,02                455,9           

Veranstaltungen, Konferenzen 230,0           81.233,92                  139,9           

Unterstützung Kommunalwahlkampf 30,0             27.000,00                  -                   
Frauenpolitik / feministische Arbeit 30,0             14.650,07                  18,0             
Kampagnenarbeit 50,0             27.612,02                  30,0             
Jugendverband / SDS 315,0           315.000,00                250,0           
Reisekosten 30,0             7.764,01                    18,0             

4. Bundesausschuss 40,0             29.995,70                  24,0             

5. Mitglieder des GfPV / Ältestenrat 59,0             37.100,47                  35,4             
Büro der Vorsitzenden 24,0             18.765,22                  14,4             
Beratung Landesvorsitzende 3,0               -                               1,8                
Ältestenrat 3,0               1.521,48                    1,8                
Bundesgeschäftsführer 12,0             9.382,48                    7,2                
Inklusionsbeauftragte 3,0               178,50                        1,8                
Beratung Landesgeschäftsführer/innen 7,0               2.252,12                    4,2                
Bundesschatzmeister 7,0               5.000,67                    4,2                

6. Ausgaben für die EL 295,0           214.600,67                295,0           
Abführungen an die EL 125,0           125.000,00                125,0           
Mitfinanzierung von Kongressen und Ausgaben
für Aktivitäten bzw. Ausgaben der EL, einschl.
Personalkosten für EL-Koordinierung 170,0                  89.600,67                  170,0                  

7. Bereiche der Bundesgeschäftsstelle 431,4           245.077,63                263,8           
Internationale Politik 47,0             34.199,61                  28,2             
Strategie und Grundsatzfragen 37,2             10.771,34                  23,2             
Kampagnen / Parteientwicklung 56,5             36.551,34                  31,1             
Politische Bildung 84,7             13.148,28                  50,8             
Bürgerdialog/Medien/Öffentlichkeitsarbeit 140,0           93.854,96                  84,0             
Besuchergruppen 5,0               -                               3,0                
Pressesprecher 52,0             50.030,25                  35,5             
Betriebsrat 5,0               6.331,45                    5,0                
Gesamtbetriebsrat 4,0               190,40                        3,0                

8. Kommissionen und Gremien 34,6             19.250,83                  20,8             
Bundesschiedskommission 15,0             13.077,20                  9,0                
Bundesfinanzrevisionskommission 8,0               5.508,73                    4,8                
Historische Kommission 4,0               664,90                        2,4                
Bundesfinanzrat 7,6               -                               4,6                

9. Zentrale Druckerzeugnisse   (Anlage 2) 195,4           117.235,70                112,7           

darunter für externe Publikationen der Zusammenschlüsse 57,0            25.998,54                 34,2             
pauschale Minderausgabe 7,5 -                     

10. Zusammenschlüsse   (Anlage 3) 148,0           58.185,59                  88,8             

3. Zuschüsse an Gliederungen 1.192,0       1.124.216,58            1.192,0       

4. Zuführung zum zentralen Wahlkampffonds 3.901,9       3.854.998,20            3.576,1       

aus zentralen Mitteln 2.550,0       2.550.000,00             2.440,0        
 aus Mitteln der Landesverbände 1.351,9       1.304.998,20             1.136,1        

5. Zuführungen zum Altersteilzeitfonds 45,0             45.000,00                  -                   

6. Zuführung (+) / Entnahme (-) Rücklagen -                  125.225,95                2.132,1 -      

   Gesamtausgaben 14.522,6 13.795.367,82          10.506,4                



Grobplanung Fonds des Parteivorstandes 2022 Anlage 1 - Finanzplan

Betrag Datum PV GfPV Bemerkungen

Politischer Jahresauftakt 2.000,00 €

Jan. 2022  -  Ehrung Rosa Luxemburg und Karl Liebknecht 3.200,00 € 2021/234

Politischer Aschermittwoch in Passau 2021/247 Ausgefallen 

Mai 2022  -  Kreisvorsitzenden- und Aktionskonferenz 35.000,00 €

1. Mai / Ostermarsch Plakat & Flyer 6.500,00 € 2022/037

Tag des Sieges über den deutschen Faschismus 1.000,00 €

Fiesta de Solidaridad Berlin 3.000,00 €

Unterstützung von Aufstehen gegen Rassismus 3.000,00 € 2022/008

Sitzungen Geschäftsführender Parteivorstand und Parteivorstand 15.000,00 €

Ehrungen 500,00 €

GEMA / KSK zentraler Anteil 19.000,00 €

Mitgliedschaft Förderkreis Gedenkstätte Friedrichsfelde 200,00 €

Anmeldung Finanzbedarf Bereich K/PE

Aktivitäten gegen Freihandelsabkommen TTIP / CETA 500,00 €

Klimagerechtigkeitsaktivitäten 10.000,00 €

Unteilbar- Bündnisbeiträge 3.000,00 €

Mietenpolitik 5.000,00 €

Post Corona Wirtschafts- und Arbeitsmarktkrise 5.000,00 €

Arbeit gegen Rechts 4.000,00 €

Tarifpolitische Initiativen 4.000,00 €

Organizing/Jenseits der Metropolen 5.000,00 €

Begleitung der neuen Bundesregierung 7.000,00 €

Aktionen in den Landtagswahlkämpfen 3.000,00 €

Veranstaltungen, Konferenzen, Kongresse 2022 ( Etat 139,9 T€)

Beschluss
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Betrag Datum PV GfPV Bemerkungen

Anmeldung Finanzbedarf durch Zusammenschlüsse 

BAG Kommunalpolitik - Kommunalpolitische Konferenz 3.000,00 €

BAG DIE LINKE. Queer  -  Verleihung Radusch-Linsert-Preis 1.000,00 €

Konferenz der Ethik AG 1.000,00 €

139.900,00 €

Plan

Pauschal 18.000,00 € u. a. Finanzierung 8. März- Flyer 

18.000,00 €

( Anmeldung Bereich K/PE) Plan

Großkampagne zur Pflege 30.000,00 €

30.000,00 €

Kampagnenarbeit 2022 (Etat 30,0 T€) 

Frauenpolitik / feministische Arbeit  2022 ( Etat  18,0 T€ )

Seite 2 von 2



weitere durch
Einnahmen
gedeckte
Ausgaben

Ist Plan- Ist Plan-
31.12.2021 vorschlag 2022 31.12.2021 vorschlag 2022 Plan

Externe Publikationen der Zusammenschlüsse 25.998,54 €     34.200,00 €      940,12 €         7.980,00 €        20.000,00 €   

Antikapitalistische Linke 3.451,00 €        3.438,00 €        

BAG Antifaschismus

BAG Betrieb & Gewerkschaft -  €                  3.591,00 €        -  €               3.780,00 €        

BAG Bewegungslinke 1.503,66 €        1.300,00 €        -  €               1.364,00 €        

BAG Bildungspolitik 1.264,51 €        -  €                  -  €               73,00 €              

Emanzipatorische Linke

Forum Demokratischer Sozialismus -  €                  2.475,00 €        

BAG Frieden und Internationale Politik -  €                  1.146,00 €        

BAG Gesundheit und Soziales -  €                  229,00 €           

BAG Grundeinkommen 2.664,04 €        2.139,00 €        -  €               727,00 €           

BAG Hartz IV -  €                  1.528,00 €        

BAG Kommunalpolitik -  €                  764,00 €           -  €               

Kommunistische Plattform        1) 8.699,41 €        8.022,00 €        20.000,00 €   

AG Lisa -  €                  2.157,00 €        

Ökologische Plattform 1.005,88 €        2.598,00 €        753,65 €         1.454,00 €        

DIE LINKE.queer 3.948,09 €        2.139,00 €        186,47 €         582,00 €           

BAG Selbstbestimmte Behindertenpolitik

BAG Senioren 950,86 €           -  €                  

Sozialistische Linke 2.511,09 €        2.674,00 €        

Agenturhonorare 36.000,00 €     36.000,00 €      

MediaService  mtl. 3.000 € 36.000,00 €     36.000,00 €      

weitere Duckerzeugnisse 55.237,16 €     50.000,00 €      

2 Mitgliederbriefe (BMÖ) 50.000,00 €      

117.235,70 €   120.200,00 €   940,12 €         7.980,00 €        20.000,00 €   

1) Mitteilungen der KPF Gegenfinanzierung durch Spendeneinwerbung
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Aufschlüsselung der Druckkosten 2022   ( Etat 112,2 T€ )  

Versandkosten für externe 
Publikationen der 

Zusammenschlüsse



Plan 
Zusammenschluss 2021 Druck- Versand- Druck- Versand-

kosten kosten kosten kosten

Antikapitalistische Linke 3.681,00 €     4.500,00 €     3.438,00 €     

BAG Antifaschismus 4.091,00 €     

BAG Betrieb & Gewerkschaft 6.627,00 €     4.700,00 €     5.200,00 €     3.591,00 €     3.780,00 €     

Bewegungslinke 1.636,00 €     1.700,00 €     1.878,00 €     1.300,00 €     1.364,00 €     

BAG Bildungspolitik 1.227,00 €     100,00 €         73,00 €           

Emanzipatorische Linke 2.863,00 €     

Forum Demokratischer Sozialismus 2.233,00 €     3.240,00 €     2.475,00 €     

BAG Frieden und Internationale Politik 818,00 €         1.500,00 €     1.146,00 €     

BAG Gesundheit und Soziales 300,00 €         229,00 €         

BAG Grundeinkommen 2.818,00 €     2.800,00 €     1.000,00 €     2.139,00 €     727,00 €         

BAG Hartz IV 2.045,00 €     2.000,00 €     1.528,00 €     

BAG Kommunalpolitik 4.091,00 €     1.000,00 €     764,00 €         

Kommunistische Plattform 8.590,00 €     10.500,00 €   8.022,00 €     

BAG Linke Unternehmerinnen und Unternehmer 

BAG LISA 1.227,00 €     2.823,00 €     2.157,00 €     

BAG Migration, Integration und Antirassismus

BAG Netzpolitik  

Ökologische Plattform 2.782,00 €     3.400,00 €     2.000,00 €     2.598,00 €     1.454,00 €     

DIE LINKE.queer 4.909,00 €     2.800,00 €     800,00 €         2.139,00 €     582,00 €         

BAG Selbstbestimmte Behindertenpolitik 2.454,00 €     

BAG Senioren 2.045,00 €     

Sozialistische Linke 2.863,00 €     3.500,00 €     2.674,00 €     

Gesamt 57.000,00 €   44.763,00 €   10.978,00 €   34.200,00 €   7.980,00 €     

Anlage 2 / Seite 2 - Finanzplan

  *) ohne Benennung der Publikation und VWZ keine Mittelbereitstellung
**) Bedarf 30,5 T€ abz. Spendeneinwerbung 20,0 T€

Antrag Vorschlag

Externe Publikationen der Zusammenschlüsse 2022



Zusammenschlüsse 2022

Plan Ist weitere durch Plan 
2021 31.12.2021 Einn.gedeckte 2022

T€ Ausgaben T€

Zusammenschlüsse 148,0    58.185,59      5.173,99 €       88.800 €      

   Bundesweite Zusammenschlüsse 
BAG Antifaschismus 2,6          474,42 €           -  €                 1.471 €           
Antikapitalistische Linke 7,6          -  €                 54,39 €            4.545 €           
ArGe Konkrete Demokratie - Soziale Befreiung 1,9          295,27 €           2.270,30 €       1.093 €           
BAG Betrieb und Gewerkschaft 11,6        9.530,29 €        96,00 €            6.321 €           
BAG Bewegungslinke 5,5          4.745,81 €        165,00 €          4.782 €           
BAG Bildungspolitik 3,3          1.630,79 €        200,00 €          2.619 €           
Emanzipatorische Linke 4,4          405,47 €           140,00 €          2.500 €           
AG Ethnische Minderheiten 0,8          242,07 €           -  €                 800 €               
Forum Demokratischer Sozialismus 13,6        -  €                 60,30 €            8.129 €           
BAG Frieden und Internationale Politik 2,6          2.455,13 €        -  €                 2.195 €           
BAG Gesundheit und Soziales 3,3          621,86 €           -  €                 1.690 €           
BAG Grundeinkommen 7,9          7.202,20 €        -  €                 5.351 €           
BAG Hartz IV 9,3          784,60 €           -  €                 4.149 €           
BAG Kommunalpolitik 4,5          47,54 €             -  €                 2.846 €           
Kommunistische Plattform 7,7          7.370,93 €        -  €                 4.336 €           
AG Lisa 2,0          1.346,42 €        -  €                 2.774 €           
BAG Migration, Integration und Antirassismus 3,6          -  €                 -  €                 2.031 €           
BAG Netzpolitik 2,1          212,80 €           -  €                 1.300 €           
Ökologische Plattform bei der LINKEN 5,8          2.915,80 €        928,00 €          3.284 €           
BAG DIE LINKE. queer 6,4          861,82 €           104,00 €          5.411 €           
BAG Rote ReporterInnen 5,2          1.750,00 €        -  €                 3.080 €           
BAG Selbstbestimmte Behindertenpolitik 5,3          413,30 €           -  €                 2.623 €           
BAG Senioren 9,0          5.454,70 €        5,00 €               5.652 €           
Sozialistische Linke 9,0          7.897,87 €        1.065,00 4.764 €           
Ständige Kulturpolitische Konferenz 3,3          140,00 €           -  €                 2.054 €           

Gesamt bundesweite Zusammenschlüsse 139,5    56.820,79 €     5.087,99 €       85.800 €      

   Gemeinsamer Fonds für weitere Zusammenschlüsse 8,5        1.364,80 €        86,00 €            3.000 €        
BAG Agrarpolitik und ländlicher Raum 1,1          21,70 €             -  €                 
Antieiszeitkomitee -  €                 -  €                 
AG Arbeit und Armut -  €                 -  €                 
BAG Bürgerrechte und Demokratie -  €                 -  €                 
AG Christinnen und Christen 142,60 €           -  €                 200 €               
BAG Demokratie in der Türkei, Frieden in Kurdistan -  €                 -  €                 
BAG Drogenpolitik -  €                 -  €                 
AG Erholungsgrundstücke und Kleingartenwesen -  €                 -  €                 
Geraer Dialog - Sozialistischer Dialog 222,60 €           86,00 €            
BAG Klimagerechtigkeit -  €                 
BAG Laizismus -  €                 -  €                 
BAG Linke Unternehmerinnen und Unternehmer -  €                 -  €                 
Marxistisches Forum -  €                 -  €                 
BAG Städtebau und Wohnungspolitik -  €                 -  €                 
AG Tierschutz und Tierrechte 1,0          999,60 €           -  €                 
BAG Umwelt / Energie / Verkehr -  €                 -  €                 
AG Wirtschaftspolitik 0,5          -  €                 -  €                 
AG Wissenschafts- / Hochschulpolitik -  €                 -  €                 

   weitere Ausgaben Zusammenschlüsse -  €                 

AG Ethik (Arbeitsgruppe des Parteivorstandes ) 2,5        -  €                 
IG/AG Cuba Si -  €                 

Planposition

Anlage 3 - Finanzplan
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Zuschüsse an Gliederungen 2022

Plan Ist Plan
2021 31.12.2021 2022

€ € €

Baden-Württemberg 61.400,00          61.400,00          61.400,00          

Bayern 100.000,00        100.000,00        100.000,00        

Berlin 52.800,00          52.800,00          52.800,00          

Brandenburg 80.000,00          80.000,00          80.000,00          

Bremen 71.100,00          71.100,00          71.100,00          

Hamburg 31.500,00          31.500,00          31.500,00          

Hessen 47.400,00          47.400,00          47.400,00          

Mecklenburg-Vorpommern 37.300,00          37.300,00          37.300,00          

Niedersachsen 76.800,00          76.800,00          76.800,00          

Nordrhein-Westfalen 63.000,00          63.000,00          63.000,00          

Rheinland-Pfalz 98.000,00          98.000,00 €         98.000,00          

Saarland 73.000,00          73.000,00 €         73.000,00          

Sachsen 110.000,00        110.000,00 €       110.000,00        

Sachsen-Anhalt 63.900,00          63.900,00 €         63.900,00          

Schleswig-Holstein 76.800,00          76.800,00 €         76.800,00          

Thüringen 35.000,00          35.000,00 €         35.000,00          

Zwischensumme Zuschüsse 1.078.000,00     1.078.000,00 €    1.078.000,00     

Gemeinsamer Fonds Finanzausgleich 114.000,00        46.216,58          114.000,00        
davon:

Bildung Altersteilzeitfonds 45.000,00          45.000,00          -                       

Finanzierung Buchungszentrum (insbes. 
Unterstützung von Landesverbänden bei der 
Berichterstattung) 

14.000,00          1.122,08             36.000,00          

Finanzierung Modernisierung MGL4web 94,50                  

Bildung Rücklage für MGL4web

Reserve 55.000,00 €         -  €                     78.000,00          

 Gesamt 1.192.000,00     1.124.216,58 €    1.192.000,00     

Zuschüsse an die Ländesverbände

Anlage 4 


